
COMUNE DI BALESTRATE 
Città Metropolitana di Palermo 

 

 

 
ORIGINALE 
 

DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE 
 

DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE1 
 
 

Oggetto: 

Affidamento del servizio di cattura, trasporto, cure veterinarie  e 
mantenimento di un cane, rinvenuto nella Contrada Sicciarotta, alla ditta 
Canile Sanitario Amica degli Animali, con sede a Carini, via Gorizia nr 69. 
Impegno di spesa CIG: [ZA63DA21C1] 

 
CIG: ZA63DA21C1 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI DIREZIONE  
 

N. 75   del 09-12-2023 
 

N. Generale 897   del 19-12-2023 
 

Il Responsabile di Direzione 
 
 Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, CIRO 

GALANTE; 
 
 Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 

degli EE.LL; 
 
 Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
 Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 
 Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
 Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
 Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in 

posizione di conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n.241/90 



 
      Pag. 2 di 7 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina 

e ss. mm. e ii. e dal vigente piano triennale comunale di prevenzione e della  
corruzione e dell’illegalità.  

 
D E T E R M I N A 

 
Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento CIRO GALANTE, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 
facendola propria integralmente. 

 
IL Resp. Dir. Polizia Municipale 

 Antonino VALENTI 
(Firmato elettronicamente  

con certificatore: Postecom CA3) 
 

  



 
      Pag. 3 di 7 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina 

 

 COMUNE DI BALESTRATE 
Città Metropolitana di Palermo 

     
 
 

DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE 
 

DIREZIONE POLIZIA MUNICIPALE1 
 

Preliminare n. 74 del 06-12-2023 
 

Oggetto: 

Affidamento del servizio di cattura, trasporto, cure veterinarie  e 
mantenimento di un cane, rinvenuto nella Contrada Sicciarotta, alla ditta 
Canile Sanitario Amica degli Animali, con sede a Carini, via Gorizia nr 69. 
Impegno di spesa CIG: [ZA63DA21C1] 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
Il responsabile del Procedimento adotta il seguente provvedimento dando atto di non incorrere in 
situazione, nemmeno potenziali, di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della 
legge 190/2012. 
PREMESSO che questo Ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025 e 
che opera in gestione provvisoria; 
PREMESSO che questo Ente non ha ancora approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2023/2025 e 
che opera in gestione provvisoria; 
Visto l’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 commi 1 e 2 a mente del quale: 
 1. Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la 
gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria 
riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della 
gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio 
approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i 
limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di 
competenza al netto del fondo pluriennale vincolato. 
2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato 
l'esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione 
provvisoria l'ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle 
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 
certi e gravi all'ente. Nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per 
l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui 



 
      Pag. 4 di 7 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina 

passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, e, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.  
Preso atto che l’ultimo bilancio di previsione approvato dall’ente è riferito al 2020-2022, si evidenzia che il 
paragrafo 8.1 del principio contabile applicato nr 4/2 espressamente prevede che nel corso dell’esercizio 
provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nell’ultimo 
bilancio di previsione definitivamente approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio 
provvisorio e pertanto in caso di mancata approvazione del bilancio nei termini, non ritenendosi 
ammissibile una mancanza totale del bilancio (situazione di vuoto che comporterebbe l’assoluta 
impossibilità di una qualsiasi gestione contabile con conseguente paralisi dell’ente) si consente agli enti di 
utilizzare in via provvisoria, gli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato che rappresenta comunque un 
documento contabile a suo tempo approvato dall’ente stesso e che, nel caso di specie, è rappresentato 
dall’anno 2022. 
Per quanto sopra appare possibile gestire l’esercizio 2023 con i dati contabili dell’assestato bilancio 2022, 
ultimo bilancio approvato, in attesa di approvazione del bilancio 2023-2025. 
CONSIDERATO  
 che in data 31/11/2023, nella Contrada Sicciarotta di questo Comune, è stato rinvenuto un cane 

randagio , di razza meticcia, sprovvisto di microchip, di colore fulvo e bianco, taglia media sesso 
maschile, che si presentava in condizioni tali da necessitare un ricovero urgente presso una idonea 
struttura;  

 che, con Ordinanza Sindacale nr 24 del 01/12/2023, veniva ordinato al Canile Sanitario Vaglica 
Francesca, di provvedere alla cattura, al trasporto presso la struttura veterinaria, alle cure del caso e al 
mantenimento dell’animale sopra citato; 

 che il servizio de quo è di fondamentale importanza per garantire la pubblica incolumità e la sicurezza 
della popolazione evitando aggressioni da parte di cani randagi; 

 che a norma della legge-quadro 14 agosto 1991 n. 281 sui comuni grava l’obbligo di assumere i 
provvedimenti necessari affinché gli animali randagi non arrechino disturbo alle persone nelle vie 
cittadine;  

 che la l.r. 3 luglio 2000 n. 15 “Istituzione dell’anagrafe canina e norme per la tutela degli animali da 
affezione e la prevenzione del randagismo”; 

 che pertanto la fattispecie in questione rientra fra quelle di cui all’art. 163 comma 5 del D.Lgs n. 
267/2000, in quanto tassativamente regolata dalla legge; 

Visto il preventivo di spesa forfettario, nr 286 del 04/12/2023, pervenuto in data 05/12/2023, prot. gen. nr 
18150, dell’importo di euro 1.603,08, iva compresa al 22%, trasmesso dalla ditta canile sanitario “Vaglica 
Francesca – Amica degli Animali” con sede a Carini nella via Gorizia, 69 P.I. 05078740825, relativo a: 

 cattura presso Contrada Sicciarotta; 
 trasporto dell’animale nella struttura; 
 mantenimento giornaliero, presuntivamente fino al 31/12/2023; 
 sterilizzazione; 
 prestazioni veterinarie e medicine; 

Dato atto che il preventivo di spesa, trasmesso dalla ditta, è provvisorio per quanto riguarda le spese di 
mantenimento fino al 31/12/2023 e che, eventuali altre spese oltre questa data, saranno impegnate con 
successiva determina; 
Visto l’art. 62 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in merito alle aggregazioni e centralizzazioni 
delle committenze e dato atto che per importi inferiori a 40.000,00 la presente stazione appaltante può 
procedere senza il ricorso a centrale unica di committenza; 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 



 
      Pag. 5 di 7 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina 

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: ricovero di un cane bisognoso di 
cure,  rinvenuto nella Contrada Sicciarotta; 

o Importo del contratto: 1.603,08; 
o Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

o Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 
o Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento; 
Appurato: 

o che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Verificato  che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;   
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
Dato Atto altresì di aver verificato il possesso dei requisiti dell'art. 94 e 95  del D.Lgs 36/2023 della ditta 
Canile Sanitario Vaglica Francesca Amica degli Animali, struttura disponibile operante nel territorio 
attraverso DURC regolare, prot. INAIL 37290414 con scadenza 21/12/2023; 
Ritenuta da parte del R.U.P. congrua la superiore somma; 
Dato Atto che a norma della legge 13 agosto 2010, n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità 
dei flussi finanziari il Codice identificativo di gara (CIG) è il seguente CIG: [ZA63DA21C1]; 
VERIFICATA da parte del sottoscritto R.U.P. l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, 
quindi, in posizione di conflitto di interessi, giusti artt. 2.2.3 del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e dell’illegalità anni 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. G.C. nr 55 del 23/06/2023 e 
6 bis della L. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 
      Pag. 6 di 7 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 2.2.3 del P.T.P.C 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. nr 55 del 
23/06/2023, nonché dell’art. 6 bis della legge 241/90 e ss.mm. e ii, il Responsabile della Direzione dovrà 
verificare l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interessi; 
Viste le Linee Guida Anac n. 4 per le procedure sottosoglia; 
Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali nell’esecuzione degli appalti; 
Visto il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
Vista la deliberazione di G.M. n. 70 del 10/07/2019 con la quale sono state assegnate le risorse ai 
responsabili di direzione; 
Viste le Linee Guida Anac n. 4 per le procedure sottosoglia; 
Visto l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto lo Statuto comunale e l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali nell’esecuzione degli appalti; 
Visto il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

DETERMINA 
 

1. Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore; 

2. Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alle 
variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

3. Di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 la cattura, trasporto, 
cure del caso e al mantenimento del cane opra citato, alla Ditta canile sanitario “Vaglica Francesca – 
Amica degli Animali” con sede a Carini nella via Gorizia, 69 P.I. 05078740825; 

4. Di registrare l'impegno di spesa complessiva di euro 1.603,08, iva compresa al 22% per il servizio di 
cattura, trasporto, cure veterinarie del caso e al mantenimento dell’animale sopra citato, sopra citati, 
al cap. 602/1 SPESE POLIZIA LOCALE E AMMINISTRATIVA, PRESTAZIONE DI SERVIZI - - codice 03.01-
1.03.02.15.011 ESERCIZIO FINANZIARIO 2023 GESTIONE PROVVISORIA; 

5. Di dare atto che, l’affidamento del servizio diventerà efficace dopo l’acquisizione, dalla ditta 
aggiudicataria, della seguente documentazione: 
• Dichiarazione, resa, ( ai sensi dell’art. 45 del DPR 445/2003, di insussistenza di rapporti di 
parentela, entro il quarto grado, di convivenza di fatto o di altri vincoli, anche di lavoro o 
professionali, in corso o riferibili agli anni 2021/2022, con gli Amministratori, il Segretario ed i 
Responsabili di Direzione di questo Comune, giusto art. 2.2.3, del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e dell’ Illegalità, anni 2023/2025, approvato con deliberazione di G.C. G.C. nr 55 del 
23/06/2023; 
• Dichiarazione resa , ai sensi dell’art. 45 del DPR 445/2003,  di non incorrere in nessuna delle 
cause di esclusione  di cui all'art. 94 e 95  del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii.; 
• Dichiarazione sostitutiva attestante l’obbligo, mediante dichiarazione resa ai sensi dell’art. 75 del 
citato D.P.R. n. 445/2000, della tracciabilità dei flussi finanziari secondo le modalità di cui all’art.3 
della legge n. 136/2010 e ss. mm. e ii; 



 
      Pag. 7 di 7 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, 
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.  
Responsabile elaborazione e conservazione: Elisabetta Regina 

• Dichiarazione resa ai sensi del protocollo d’intesa, stipulato l’8 giugno 2021, per la legalità e la 
prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale tra la Prefettura di Palermo ed il Comune di 
Balestrate; 
• Dichiarazione codice di comportamento; 
• Dichiarazione antimafia; 
• Attestazione di iscrizione al Registro della Camera di Commercio per l’attività oggetto del 
presente affidamento; 

6. Di dare atto che, per il servizio, oggetto di questo impegno, ricorrono le ipotesi previste dall’art. 163 del 
D.Lgs n. 267/2000 commi 1 e 2, come sopra meglio motivato; 

7. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del TUEL; 

8. Di dare atto che: 
a) l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
b) il CIG che identifica il presente procedimento è: CIG: [ZA63DA21C1] 
c) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto in oggetto, ai sensi 

dell'art. 31 del Decreto Lgs. n. 50/2016, è il Responsabile della Direzione Polizia Municipale; 
d) l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche; 
9. Di Attestare, con la firma del presente atto la regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D. 

Lgs. 267/2000. 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 CIRO GALANTE 
(Firmato elettronicamente) 

 


